Fact Sheet TUVNORD
BULGARIA

TUV NORD CERT - B [

SMETA e

BSCI

Certifikimet Sociale

BSCI

Business Social Compliance Initiative

SMETA™| Sede?

SMETA the Sedex Members Ethical Trade Audit

Perse Certifikimi Social

Sot, tema e Pergjegjesise Sociale e
Kompanise (Corporate Social Responsibility)
po terheq gjithmone e me teper vemendijen e
mediave dhe te shogerise ne te gjithe
kompleksitetin e saj, ne kuadrin e manaxhimit

te riskut dhe te etikes ne Kompani .

Ne menyre te vecante ne sfondin e
nenkontraktoreve ne nivel boteror, kompanite
duhet te garantojne ge furnitoret e tyre sillen
ne menyre te pergjegjeshme kundrejt
individeve dhe ambientit.
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Ne kete fushe TUV NORD CERT ndihmon
duke ofruar certifikimin sipas Pergjegjesise
Sociale sipas BSCI ( Business Social

Compliance Initiative) ose SMETA-Sedex

Mbi bazen e Marreveshjeve Nderkombetare,
eshte provuar se aplikimi i ketyre normave
krijon

besim tek konsumatoret dhe investitoret,
forcon pozitat dhe fidelizimin e forces
punetore, deshmon etiken e Kompanise dhe

ofron avantazhe ne procesin e tenderimit.
Fokusi i Certifikimit

Ky certifikim ka ne fokus kompani ge
deshirojne te forcojne pergjegjesine, duke
permiresuar sjellien e Kompanise, gofte

brenda saj, gofte ne zinxhirin e furnitoreve.

Ne kete kontekst, BSCI dhe SMETA-Sedex
vepron si nje kod sjellje. i vendosur nga

Kompania Leader dhe FTA ( Foreign
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commerce Association ), per te mberritur ne

nje standart te unifikuar.

Avantazhet e Certifikimit

Certifikimi demostron se Kompania

impenjohet te ofroje kushte pune te

drejta dhe sjellien e pergjegjeshme kundrejt
punonjesve, permireson imazhin e Entitetit,
mbeshtet Manaxhimin e Rrezikut dhe

permireson prospektivat e suksesit ne treg.

Ne rastin e BSCI dhe SMETA, auditimi eshte
nje kerkese fllestare per tu bere ne business |
kompanive importuese. Po ashtu, nje audit
sipas BSCI dhe SMETA krijon edhe nje pike
nisje per certifkimin sipas dhe mund te
kombinohen me sisteme te tjera manaxhimi si
ISO 9001, I1SO 14001 e ISO 45001

Kushtet per Certifikimin

Me gellim permiresimin e kushteve te punes
ne te gjithe Boten, BSCI dhe SMETA Sedex
kerkojne nje aplikim te forte te Konventes se
Organizates Nderkombetare te Punes (ILO),
Deklarates se te Drejtave te Njeriut, Te Drejtat
e Femijeve, dhe Konventes per Eliminimin e
Diskriminimit.

Keto kushte perfshijne ceshtjet si: puna e
femijeve dhe puna e detyruar, shendeti dhe
siguria ne pune, liria e formimit te perfagesive
te punonjesve ne entitetet prodhuese, orari i

punes, paga dhe kushtet e punes.

BSCI dhe SMETA perfshin nje sistem te
unifikuar te Manaxhimit Social te Sistemit, me

dokumentacion dhe komunikim, duke e
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ngarkuar me pergjegjesi Entitetin per te gjithe
zinxhirin e fitimit, nder te cilet furnitoret sikurse

dhe punetoret ge marrin pune ne shtepi.

Eksperienca Jone per Suksesin

Tuaj

TUV NORD GROUP éshté njé nga Lideret
Nderkombetare pér shé&rbimin e inspektimit
dhe certifikimit me gindra akreditime té
njohura ndérkombétare. Jemi njé nga
Institucionet lider né t& gjithé& rajonin né fushén
e inspektimit dhe certifikimit, specialistét dhe
Auditoret tané kané pérgatitje té larté, bazuar
dhe né eksperiencé dhe kryesisht jané pjese
integrale e TUV NORD. Kjo i bén t& pavarur
dhe té paanshém dhe né té njéjtén kohé
tregon se mund té ofrojmé vazhdimési né
pérkrahjen e klientéve tané. Interesi juaj éshté
i qarté: Auditori yné ndjek dhe mbéshtet
zhvillimin € kompanisé suaj dne né shkémbim

ju siguron informacion objektiv.
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